
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Terça-feira 28 de Setembro de 2021 - Ano IX - Edição 2059 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 333/2021 – GP (PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR o servidor JOSÉ ANSELMO CAMPOS, matrícula n° 152.384-8, cedido pelo Governo do Estado do Rio Grande do Norte, 
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESAP), ao município de Nova Cruz, através do Decreto Governamental, publicado no DOE RN n° 
14.998, de 19/08/2021, para exercer suas funções na Secretaria Municipal de Saúde de Nova Cruz, lotado na UBS José Pessoa da Silva, sem ônus 
ao órgão cessionário. 
  
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 19 de agosto de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 23 de setembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 334/2021 – GP (PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcio-
namento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR a servidora MARIA MARIANA DE SOUZA, matrícula 1050, TELEFONISTA, servidora lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, para desempenhar suas funções à disposição da Secretaria de Estado da Administração – SEAD/RN, com lotação na Unidade 
de Atendimento do Programa Central do Cidadão de Nova Cruz/RN, sem ônus para o órgão cessionário.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 23 de setembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 335/2021 – GP (PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR o servidor FLÁVIO LUIZ DA SILVA, matrícula n° 091079, A.S.G, cedido pela prefeitura municipal de Santo Antônio/
RN, com ônus para o órgão cessionário, para desempenhar suas atividades na Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN, lotado no Gabinete Civil, 
por um período de 02 (dois) anos.  
 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 15 de setembro de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 23 de setembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

PORTARIA N° 340/2021 – G

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. PRORROGAR a cessão da servidora MARÍLIA FERREIRA DA SILVA FREITAS, matrícula 1793, SECRETÁRIA ESCOLAR, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, para desempenhar suas funções à disposição da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
por um período de 02 (dois) anos, sem ônus para o Órgão cessionário.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 27 de setembro de 2021. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 28 de setembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 805017/2021
Pregão Eletrônico SRP Nº 40/2021
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE VEÍCULO(S) NOVO(S) (0KM), TIPO MICRO-ÔNIBUS RURAL DE
TRANSPORTE SANITÁRIO  RODOVIÁRIO,  PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO  DE NOVA CRUZ/RN,
LISTADOS  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  (ANEXO  I),  TUDO  DE  ACORDO  COM  O  QUE  DETERMINA  A  LEGISLAÇÃO
VIGENTE. Nº DA PROPOSTA FNS : 12212.308000/1200-05.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN e o Secretário Municipal de Saúde, Gestor do Fundo Municipal de Saúde do Município de Nova
Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
tendo em vista a realização do Processo 805017/2021, modalidade Pregão Eletrônico SRP n° 40/2021, HOMOLOGAM a decisão proferida
pelo Pregoeiro, autorizando Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO(S) NOVO(S) (0KM), TIPO MICRO-ÔNIBUS RURAL
DE TRANSPORTE SANITÁRIO RODOVIÁRIO, PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN,
listados  no  Termo  de  Referência  (Anexo  I),  tudo  de  acordo  com  o  que  determina  a  legislação  vigente.  Nº  DA PROPOSTA FNS:
12212.308000/1200-05.  Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova
Cruz/RN, de posse dos documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste documento.

Mascarello Carrocerias e Ônibus Ltda-  CNPJ:  05.440.065/0001-71 ,  saiu vencedor(a)  no(s) item(ns):  1 ;  totalizando o valor de  R$
394.000,00 (trezentos e noventa e quatro mil reais).

Nova Cruz-RN, 28 de setembro de 2021.

__________________________
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL
                                                                    

THIAGO DE ARAÚJO SILVA
Secretário Municipal



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 

Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Nova Cruz

DECRETO Nro 00004/21, de 01 de Setembro de 2021

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Câmara Municipal de Nova Cruz , o crédito suplementar
no valor de R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais) para reforço
de dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Câmara Municipal de Nova Cruz no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 01353/20

D E C R E T A :

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 13.000,00 (Treze Mil
Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I - R$13.000,00 (Treze Mil Reais), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Nova Cruz, em 01 de Setembro de 2021

---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR
Presidente



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Nova Cruz

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00004/21 de 01
de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 01353/20.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARA:

01 01. Câmara Municipal de Nova Cruz
01 031 0001 2.137 Impl.e Manut.do Cont.Int.no Legislativo

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
10010000 Recurso Ordinário

Anul.dotação 13.000,00

TOTAL Câmara Municipal de Nova Cruz 13.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 13.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nova Cruz, 01 de Setembro de 2021.

---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR
Presidente



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Nova Cruz

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00004/21 de 01
de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 01353/20.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DE:

01 01. Câmara Municipal de Nova Cruz
01 031 0001 2.001 Manut.das Ações do Poder Legislativo

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
10010000 Recurso Ordinário

13.000,00

TOTAL Câmara Municipal de Nova Cruz 13.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 13.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nova Cruz, 01 de Setembro de 2021.

---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR
Presidente



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Rio Grande do Norte RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Nova Cruz DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001
Câmara Municipal de Nova Cruz ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2021 (até Agosto)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| DESPESAS EXECUTADAS |
| (Últimos 12 Meses) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

DESPESA COM PESSOAL | Liquidadas |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Set/2020 | Out/2020 | Nov/2020 | Dez/2020 | Jan/2021 | Fev/2021 | Mar/2021 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 190.350,69 | 190.879,20 | 195.593,58 | 189.397,92 | 162.767,34 | 167.026,54 | 171.182,28 |

Pessoal Ativo | 190.350,69 | 190.879,20 | 195.593,58 | 189.397,92 | 162.767,34 | 167.026,54 | 171.182,28 |
Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | | |
tras Despesas Variáveis | 159.559,64 | 160.723,14 | 165.558,27 | 159.587,76 | 135.754,27 | 139.223,00 | 142.116,64 |
Obrigações Patronais | 30.791,05 | 30.156,06 | 30.035,31 | 29.810,16 | 27.013,07 | 27.803,54 | 29.065,64 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr | | | | | | | |
entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas com pessoal não executad | | | | | | | |
a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | | | | |
1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen | | | | | | | |
tivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Decorrentes de Decisão Judicial | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas de Exercícios Anteriores | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Inativos e Pensionistas com Recur | | | | | | | |
sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Imposto de Renda Retido na Fonte( | | | | | | | |
Decisão nº720/2007 - TCE/RN | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 190.350,69 | 190.879,20 | 195.593,58 | 189.397,92 | 162.767,34 | 167.026,54 | 171.182,28 |



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Rio Grande do Norte RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Nova Cruz DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0002
Câmara Municipal de Nova Cruz ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2021 (até Agosto)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Liquidadas | Inscritas em restos|

DESPESA COM PESSOAL |-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| a pagar não |
CONTINUAÇÃO | | TOTAL (últimos | processados |

| Abr/2021 | Mai/2021 | Jun/2021 | Jul/2021 | Ago/2021 | 12 Meses) (a) | (b) |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 141.456,65 | 204.049,36 | 190.951,66 | 174.001,63 | 171.320,53 | 2.148.977,38 | 0,00 |

Pessoal Ativo | 141.456,65 | 204.049,36 | 190.951,66 | 174.001,63 | 171.320,53 | 2.148.977,38 | 0,00 |
Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | | |
tras Despesas Variáveis | 141.456,65 | 145.389,17 | 190.951,66 | 145.317,14 | 142.739,99 | 1.828.377,33 | 0,00 |
Obrigações Patronais | 0,00 | 58.660,19 | 0,00 | 28.684,49 | 28.580,54 | 320.600,05 | 0,00 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr | | | | | | | |
entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas com pessoal não executad | | | | | | | |
a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | | | | |
1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen | | | | | | | |
tivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Decorrentes de Decisão Judicial | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas de Exercícios Anteriores | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Inativos e Pensionistas com Recur | | | | | | | |
sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Imposto de Renda Retido na Fonte( | | | | | | | |
Decisão nº720/2007 - TCE/RN | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 141.456,65 | 204.049,36 | 190.951,66 | 174.001,63 | 171.320,53 | 2.148.977,38 | 0,00 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Rio Grande do Norte RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Nova Cruz DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0003
Câmara Municipal de Nova Cruz ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2021 (até Agosto)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR |% SOBRE RCL AJUSTADA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 82.103.627,27 | -
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)| 0,00 | -
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) | 0,00 | -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)| 82.103.627,27 | -

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) | 2.148.977,38 | 2,62 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) | 4.926.217,64 | 6,00 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 4.679.906,76 | 5,70 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 4.433.595,88 | 5,40 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Nova Cruz - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2021 - HORA DA EMISSÃO: 08:43:49
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR HERICA TATIANE BRITO DE OLIVEIRA
Presidente CONTADORA

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
EMILY KAROLINE CARVALHO DE SOUZA PAULO RICARDO DE ARAÚJO SOUTO

Tesoureira CONTROLADOR GERAL



TERÇA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Rio Grande do Norte RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Nova Cruz DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Pag.: 0001
Câmara Municipal de Nova Cruz ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2021 (até Agosto)
LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Receita Corrente Líquida | 82.103.627,27 |
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento | 82.103.627,27 |
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal | 82.103.627,27 |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA|
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Despesa Total com Pessoal - DTP | 2.148.977,38 | 2,62% |
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%> | 4.926.217,64 | 6,00% |
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> | 4.679.906,75 | 5,70% |
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%> | 4.433.595,87 | 5,40% |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| | DISPONIBILIDADE DE |

RESTOS A PAGAR | | CAIXA LÍQUIDA (APÓS |
| RESTOS A PAGAR | A INSCRIÇÃO EM |
| EMPENHADOS E NÃO | RESTOS A PAGAR NÃO |
| LIQUIDADOS DO | PROCESSADOS DO |
| EXERCÍCIO | EXERCÍCIO) |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Valor total | - | - |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Nova Cruz - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2021 - HORA DA EMISSÃO: 08:48:09

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
GELSON VITOR HERICA TATIANE BRITO DE OLIVEIRA
Presidente CONTADORA

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------

Rio Grande do Norte RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Nova Cruz DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Pag.: 0002
Câmara Municipal de Nova Cruz ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2021 (até Agosto)
EMILY KAROLINE CARVALHO DE SOUZA PAULO RICARDO DE ARAÚJO SOUTO

Tesoureira CONTROLADOR GERAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE


